[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL N°017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
Cria gratificação de serviço para os membros da Comissão Permanente de Sindicância, e dá outras providências.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pelo Art. 64 da Lei Orgânica do Município.

Faço saber, que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                     Art. 1° Fica criada Gratificação de Serviço,  para atender o funcionamento da Comissão Permanente de Sindicância   e  Processo Administrativo Disciplinar,   prevista no Capítulo VI,  da  Lei Municipal  n.º 2.299 de 21 de setembro de 2005.
                    Parágrafo único -  Fará  juz a percepção de gratificação, pelo exercício de função, na equivalência ao vencimento do padrão 1, do Plano de Cargos e Salários do Município, que serão atribuídas ao servidor designado, por Portaria, para compor a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar.

                  Art. 2° Esta Gratificação será devida enquanto o servidor estiver designado para atuar na Comissão, respeitando as normas e prazos de investidura determinados em lei.

      § 1º -  A forma de pagamento da presente gratificação será regulamentada mediante decreto a ser expedido pelo senhor Prefeito Municipal, devendo obedecer a proporcionalidade da atuação de cada membro.

      § 2º - As gratificações não serão cumulativas com qualquer outro tipo de gratificação incidente a prestação de serviço público e não poderão ser incorporadas ou computadas para cálculo de férias, gratificação natalina ou a qualquer outro beneficio, não incidindo igualmente contribuição previdenciária.

         Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias concernentes.

                  Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

        Gabinete do Prefeito Municipal de Aratiba/RS,  aos 15  de fevereiro de 2019.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

A sindicância é um procedimento de apuração que tem por objetivo determinar a autoria ou a existência de irregularidade praticada no serviço público que possa resultar na aplicação da penalidade de advertência ou de suspensão.

Uma sindicância não deve ser compreendida como instrumento de punição, mas sim de esclarecimento da verdade sobre os fatos. Se a sindicância for instaurada e nela se detectar que há um acusado, a Constituição Federal garante ao mesmo o direito de ampla defesa, sob pena de nulidade do processo.

Em instituições privadas é comum ouvirmos sobre injustiças cometidas pelas chefias. Em instituições públicas, a existência de um Regimento Jurídico faz com que os procedimentos a serem adotados sejam comuns,  o que inibe as injustiças. Nenhum servidor pode ser advertido sem que antes seja lhe dado o direito constitucional da ampla defesa.

Questões simples como estas precisam ser esclarecidas de tal forma que prevaleçam na esfera pública os princípios constitucionais da legalidade, eficiência, moralidade, impessoalidade e publicidade.
Para que isso seja possível há a necessidade de que uma Comissão execute todos os procedimentos  que envolvem o processo de Sindicância.

Os servidores designados para  atuação junto à Comissão terão um relevante serviço de apoio à Municipalidade com vistas a inibir condutas inadequadas ao serviço público, sendo a mesma integrada pelos seguintes membros: titulares: Altair José De Prá, Rogério dos Santos e Nilton Antonio Mocellin, este último Presidente da Comissão; suplentes: Douglas Roberto da Silva e Mengele Fátima W. Dal Ponte.
Por este motivo, contamos com o entendimento dos nobres vereadores, votando favoravelmente o presente Projeto de Lei.
Prefeitura Municipal de Aratiba/RS,  aos 15  de fevereiro de 2019.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]